
                                           COMUNE DI NOCERA TERINESE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 

 

COPIA   N. 120  Data 29.09.2020 

 

OGGETTO
: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO EVENTI 2020 
PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA 
PRODUZIONE CULTURALE - ANNO 2020. Approvato con D.D. n. 8539 del 12/08/2020 e 
pubblicato sul BURC n.82 del 14/08/2020. 

  

 

L’anno Duemilaventi il giorno ventinove (29) del mese di Settembre alle ore 14,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
            X 

 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

              X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

               X  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà. 
 
Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi, il quale constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi  in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la seguente normativa: 

1. Regolamento (UE) n.1303/2013del Parlamento europeo e del Consiglio del 17dicembre2013,che 
abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio,ed in particolare,l'articolo 65, paragrafo1,che 
stabilisce che l'ammissibilità delle spese è determinata in base a norme nazionali; 

2. Regolamento (CE) n.1301/2013del Parlamento europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013, che 
abroga il regolamento (CE) n.1080/2006; 

3. D.P.R. 5 febbraio 2018, n.22-Regolamento recante I criteri sull'ammissibilità delle spese per I 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il period di 
programmazione 2014/2020 (Pubblicato nella Gazz. Uff. 26 marzo 2018, n. 71. 

4. Regolamento della Giunta regionale n.4/2008,di attuazione dell’art.12 della L.R. n.8 del 31marzo2008; 

5. Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in material di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

6. Legge 28 dicembre 2015,n.208 (Legge di Stabilità 2016),art. 1 comma821 

7. DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in material di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.42 del 20 febbraio 2001) 

8. Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, "Codice in material di protezione dei dati personali", 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.174 del 29 luglio 2003-Supplemento Ordinarion.123 

9. Decreto legislative 31 marzo 1998, n.123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 
1997, n. 59" 

10. Decreto legislative 6 settembre 2011, n.159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonce Nuove disposizioni in material di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 Agosto 2010, n. 136”. 

11. Regolamento (UE) N.651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

12. Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020 con il quale sono state 
approvate le “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive della Conferenza 
delle Regionie delle Province autonome”; 

13. La  DGR  n.234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza 
finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria 
FESR e FSE 2007-2013; 

14. La DGR n.121 del08/04/2014 con la quale il Programma, così come modificato con deliberazione 
n.295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria 
(nelseguitoPAC2007/2013); 

15. La DGR n. 42 del 02/03/2015, come integrate e modificata dalla deliberazione di Giunta regionale 
n.511del03/12/2015,con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del 
processo di revision del POR Calabria FESR 2007-2013,approvata dalla Commissione Europea con 
decisione C(2014)8746finaldel18/11/2014; 

16. La DGR n.503 del01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 
e sono state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione 
finanziaria; 

17. La DGR n.40del24/02/2016 con la quale:a) è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del 
PAC2007/2013e dèstatadataapplicazione all’art.1,commi122e123dellaLegge23dicembre2014,n.190; 

18. b)sono state approvate Nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria; 

19. la DGR467/2018recante“Piano di azione coesione2007/2013–Rimodulazione piano finanziario”; 

20. laDGRn.492del31.10.2017di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del regolamento 
n.1303/2013; 

21. la DGRn.432del27/09/2019 che ha approvato il manual Si.Ge.Co da applicare al Programma 
AzioneCoesione(PAC)2007/2013 e al ProgrammaAzioneCoesione(PAC)2014/2020Approvazione; 

22. la  DGR n.471 del02/10/2019 recante “Piano di azione coesione 2007/2013. Rettifica 
DGR467/2018.Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del differimento del termine di 
conclusion degli interventi del Programma”; 



23. laDGRn.104del25/05/2020dirimodulazionedelpianofinanziarioPAC2007/2013e s.m.i.; 

24. laDGRn.141del15/06/2020dimodificae sostituzioneallegatiDGRn.104/2020; 

25. laDGRn.216del 28luglio2020-Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013 approvazione del piano 
finanziario del differimento del termine per la conclusion degli interventi e delle schede Nuove 
operazioni 

26. la DGR n.157del 07Agosto2020recante“Variazione compensative di Bilancio di previsione2020-
2022 in attuazione della DGR104/2020–PAC2007/2013 Scheda intervento n.7 Pilastro III Nuove 
operazioni-Interventi per la promozione e la produzione culturale”; 

 
 
PREMESSO 
 
Che la Regione Calabria ha pubblicato l’AVVISO PUBBLICO EVENTI 2020 PER LA SELEZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA PRODUZIONE CULTURALE - ANNO 2020. 
Approvato con D.D. n. 8539 del 12/08/2020 e pubblicato sul BURC n.82 del 14/08/2020.  
 
Che l’avviso è finalizzato all’implementazione della Scheda III Nuove operazioni n 7. Interventi per la promozione e la 
produzione culturale di cui al PAC 2007-2013 ed è orientato alla valorizzazione e alla migliore fruizione del patrimonio 
naturalistico, ambientale e culturale, favorendo forme di gestione innovative e integrate. 
 
Che l’Avviso ha come obiettivo il sostegno all’offerta culturale regionale con una immagine e un assetto integrati e 
maggiormente fruibili dal pubblico individuato come destinatario primario degli interventi. 

 

Che gli interventi previsti attengono a: 

-il miglioramento delle condizioni strutturali e gli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e dei servizi 
aggiuntivi; 

-il miglioramento delle condizioni di contesto territoriale utili a promuovere e garantire l’accessibilità e la fruibilità 
degli attrattori culturali; 

-la realizzazione di servizi integrati e di una immagine coordinata del sistema degli attrattori culturali regionali; 

-il potenziamento e l’attuazione di modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e specifici itinerari/reti 
culturali tematici (sistema delle aree e parchi archeologici, sistema dei castelli, e delle fortificazioni, aree e strutture di 
archeologia industriale). 

 

Che il contributo di cui all’Avviso è concesso, nella forma di contributo in conto capitale e nel caso di Beneficiari di cui 
al par. 2.1, comma 1, lettere da a), il contributo concedibile è pari al 100% delle spese ammissibili. 
 
Che le proposte progettuali dell’Avviso Pubblico sono finalizzate alla realizzazione di eventi che soddisfano 
cumulativamente le condizioni di seguito esposte: 

-eventi che hanno avuto almeno 6 edizioni negli ultimi 10 anni; 

-eventi che hanno un legame duraturo e caratterizzante col bene/luogo/ambientale o il luogo ad alta vocazione turistica 
in cui si svolge, comprovabile dalla documentazione con l’ente proprietario o amministratore del bene, da cui discende 
la valorizzazione del bene medesimo, e/o un rapporto formale di collaborazione/partnership/convenzione con il Mibact, 
rispetto al bene/luogo di riferimento. 

-il periodo di svolgimento, fatte salve le disposizioni di cui al par. 3.2, va dal 1° gennaio 2020 fino al 31 dicembre 
2020. 

 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Nocera Terinese intende sostenere ogni iniziativa intellettuale ed aggregativa che 
possa elevare il livello culturale, turistico e tecnologico della popolazione; 
Considerato che quest'Amministrazione: 
-tende al recupero dell'immagine culturale, turistica e tecnologica del proprio paese; 
-mira all’implementazione delle tecnologie informatiche nell’ambito delle pubbliche amministrazioni e l’ampliamento 
della capacità di fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, e favorisce l’accesso alla fornitura di servizi pubblici 
on line.  
-intende promuovere, nell'arco dell'anno 2020-2023, una serie di programmi a valere su finanziamenti locali, regionali, 
nazionali, comunitari; 
-non ha nella propria struttura organizzativa risorse specialistiche per l’implementazione, progettazione, gestione e 



rendicontazione. 
 
CONSIDERATO CHE questo progetto rientra nel processo di aggregazione della popolazione che porta alla 
conoscenza della cultura calabrese attuale e passata; 
 
CONSIDERATO CHE l’art.2.3 dell’Avviso pubblico- Accordo di partenariato- presenta la previsione di attività e di 
accordi documentati con soggetti pubblici e privati che operano nel territorio in cui insiste il bene culturale pubblico, 
finalizzati ad una fruizione integrata dei servizi turistici; 
 
CONSIDERATO CHEquesto progetto rientra nel processo di aggregazione della popolazione che porta alla 
conoscenza della cultura calabrese attuale e passata. Il comune di Nocera Terinese potrà presentare un progetto di 
investimento denominato “NOCERA TERINESE: Music cinema festival,  seconda e settima arte” per un valore 
complessivo non superiore ad Euro 50.000,00. L’intensità dell’aiuto massima concedibile è pari al 100% della spesa 
ammissibile; 
 
VISTOl’AVVISO PUBBLICO EVENTI 2020 PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER 
LA PROMOZIONE E LA PRODUZIONE CULTURALE - ANNO 2020.Approvato con D.D. n. 8539 del 12/08/2020 e 
pubblicato sul BURC n.82 del 14/08/2020; 
 
VISTO che: 
✓il Comune di Nocera Terinese si è sempre impegnato nel perseguire l’obiettivo di sostenere modelli di 
gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e ambientali e la necessità di contribuire a consolidare il legame tra la 
ricerca storica, la sperimentazione dei linguaggi artistici, la tutela del patrimonio immateriale e demo-etno-
antropologico con il contesto degli attrattori culturali e ambientali. Che il Comune di Nocera Terinese persegue 
l’obiettivo di accrescere la consapevolezza delle popolazioni residenti sulle risorse culturali del territorio e l’attrattività 
dei beni o delle località interessate anche in termini turistici.  
✓i principi enunciati dalla Costituzione costituiscono la base dello Statuto del Comune; 
 
RITENUTO, pertanto, aderire all’ AVVISO PUBBLICO EVENTI 2020 PER LA SELEZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA PRODUZIONE CULTURALEcon deliberazione 
di GM n. 109 del 15/09/2020; 
 
ATTESA la necessità per il comune di Nocera Terinese di avvalersi di un esperto esterno per l'espletamento di attività 
connesse alla implementazione, progettazione, presentazione, monitoraggio della iniziativa culturale di cui all’AVVISO 
PUBBLICO EVENTI 2020 PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA 
PROMOZIONE E LA PRODUZIONE CULTURALE; 

Considerato che l’Ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in materia e che, 
conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente;  
 
Verificato che il professionista Immacolata Guglielmello, interpellata per l’espletamento dell’incarico in oggetto 
indicato, si è dichiarata disponibile a svolgerlo;  
 
Considerato che il professionista Immacolata Guglielmello presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperti per implementazione, progettazione e gestione, sviluppo e 
interazione social media, avendo già svolto per il Comune di Nocera Terinese prestazioni di servizio di analogo 
contenuto con esito positivo e il cui Curriculum è agli atti di codesta Amministrazione;  
 
Ritenuto, pertanto, emanare direttive per affidare alla professionista GUGLIELMELLO IMMACOLATA l’incarico di 
Project manager per il comune di Nocera Terinese; 
Preso atto che il comune di NOCERA TERINESE ha individuato come Project Manager del progetto la dott.ssa 
Guglielmello Immacolata di Corigliano Rossano, così come deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 
15/09/2020- Determinazione n. 225 del 09.09.2020; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento dei servizi e degli uffici; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 
18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” ; 

 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
1) DI APPROVARE il programma denominato ““NOCERA TERINESE: Music cinema festival,  seconda 

e settima arte”redatto dalla dott.ssa Guglielmello Immacolata, con le relazioni illustrative, delle 
attività, del quadro economico, allegati e agli atti di questa Amministrazione comunale; 
 

2) Di approvare il seguente Quadro economico dell’iniziativa. 
 

Costi ammissibili 
 Costi operativi 28.666,67  

Locazione o l'affitto di immobili e centri culturali 966,67  
Spese di viaggio 2.000,00  
Materiali e le forniture con attinenza diretta al progetto o all'attività 
culturale 18.700,00  
Strutture architettoniche utilizzate per mostre e messe in scena  0,00  
Prestiti per mostre 0,00  
Locazione, acquisto o noleggio strumenti musicali 2.000,00  
Software e attrezzature 1.000,00  
Costi di promozione 2.000,00  
Altri costi direttamente imputabili al progetto o all'attività 
(descrizione) 2.000,00  
Spese relative al personale impiegato nel progetto 8.333,33  
personale direttamente impiegato nel progetto 8.333,33  
Costi per servizi (max 20% costi totali progetto) 9.600,00  
Costi dei servizi di consulenza e di progettazione degli eventi 3.600,00  
Direzione artistica 6.000,00  
Direzione tecnico-organizzativa 0,00  
Costi per l'accesso a opere protette dal diritto d'autore e ad altri 
contenuti protetti da diritti di proprietà intellettuale 0,00  
Costi per comunicazione e pubblicità dell’evento 3.400,00  
Costi per comunicazione 3.400,00  
Costi pubblicità 0,00  

A - Totale Costi Ammissibili 50.000,00  

 
3) Di chiedere, conseguentemente alla Regione Calabria un progetto di importo di euro 50.000,00 e il 

finanziamento dell'importo di € 50.000,00 (pari al 100%) per la realizzazione del progetto 
“NOCERA TERINESE: Music cinema festival, seconda e settima arte” a valere sull’ l’AVVISO 
PUBBLICO EVENTI 2020 PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER 
LA PROMOZIONE E LA PRODUZIONE CULTURALE - ANNO 2020. Approvato con D.D. 
n. 8539 del 12/08/2020 e pubblicato sul BURC n.82 del 14/08/2020; 
 

4) Di concorrere con una percentuale di entrate derivanti dalla realizzazione dell’evento pari al 35,40% 
e che queste coprono solamente una quota marginale dei costi sostenuti per la realizzazione del 
progetto come evidenziato nell’Allegato E e dalla tabella di seguito riportata 
 

Entrate Generate dalla 
realizzazione del progetto 

T
ot al
e 

ot
t-

20
 

no
v-

20
 

di
c-

20
 

 



EVENTI CINEMA 1.900,00   1.900,00   1.900,00   5.700,00   

EVENTI MUSICA 2.000,00   2.000,00   2.000,00   6.000,00   

Altri Eventi 2.000,00   2.000,00   2.000,00   6.000,00   

B - Totale Entrate 5.900,00   5.900,00   5.900,00   17.700,00   

 
 

5) Di impegnarsi alla creazione di un capitolo di spesa dedicato al progetto nell’eventualità diventi 
beneficiario del contributo per la realizzazione dell’attività prevista dal progetto; 

 
6) Di individuare quale responsabile del procedimento il dipendente Sig. Giovanni Eugenio Macchione; 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

             Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO EVENTI 2020 
PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA PRODUZIONE 
CULTURALE - ANNO 2020. Approvato con D.D. n. 8539 del 12/08/2020 e pubblicato sul BURC n.82 del 
14/08/2020. 
         PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e   
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese  , lì 29.09.2020   

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                         f.to Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

 

Nocera Terinese  , lì 29.09.2020                    

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

 

 

 

x 

 



                                        COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                                        Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                                                        f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

                                       CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
Nocera Terinese lì  29.09.2020                                             Il Segretario  Comunale 

                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                   ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
29.09.2020 prot. n. 6410; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 29.09.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 29.09.2020 

                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                 f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

____________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 29.09.2020                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                               Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


